Bezug auf: (i) Treueprämie für Betriebszugehörigkeit; (ii)
zusätzliche Monatsentlohnungen für Arbeitnehmer und
(iii) Stromrabatt.

Die Bewegungen betreffend die Abfertigungsrücklage
zum 31. Dezember 2018 sind nachfolgend aufgeführt:

(Werte in TEUR) 2018

Zum 31. Dezember 2017 11.370

Eingliederung Alperia Bartucci AG 273

Rückstellungen 128

Verwendungen -1094

Versicherungsmathematische
(Gewinne)/Verluste

-159

Gesamtbetrag 10.518

Im Folgenden sind die wirtschaftlichen und demografi-
schen Annahmen, die zur versicherungsmathematischen
Bewertung der Abfertigung herangezogen wurden, im
Detail aufgeführt:

Abzinsungssatz 1,57 %

Inflationsrate 1,50 %

Sterbetafeln
Sterbetafel der Staatsbuch-

haltung RG48

Jahresquote der Gesamterhö-
hung der Entlohnungen

2,50 %

Jahresquote der
Abfertigungserhöhung

2,63 %

Nachfolgend ist eine Sensitivitätsanalyse der Verbindlich-
keiten zum 31. Dezember 2018 aufgeführt. Dabei wurde
das oben beschriebene Basisszenario herangezogen,
wobei die Fluktuationsrate um 2 Prozentpunkte erhöht
und der Abzinsungssatz um 0,5 Prozentpunkte verringert
wurde. Die Ergebnisse können in den folgenden Tabellen
zusammengefasst werden:

(Werte in TEUR)

Zum 31. Dezember 2018

Fluktuationsrate

 2% -2%

Abfertigungsrückstellung  10.445 10.608

(Werte in TEUR)

Zum 31. Dezember 2018

Abzinsungssatz

0,5% -0,5%

Abfertigungsrückstellung  10.092  10.974

Die Bewegungen betreffend die Rückstellung für Perso-
nalaufwand zum 31. Dezember 2018 sind nachfolgend
aufgeführt:

Seite
180

Seite
181

Alperia Gruppe
Konsolidierter Jahresabschluss 2018

Alperia Gruppe
Konsolidierter Jahresabschluss 2018

1 	Bericht zum Jahresabschluss
2 Jahresabschluss Alperia AG
3 Bericht zum konsolidierten Abschluss
4 Konsolidierter Abschluss Alperia Gruppe

(Werte in TEUR)
Zum 31.

Dezember
2017

Rück-
stellungen

Verwen-
dungen

Abzinsungs-
effekt (OCI)

Freistellungen
Zum 31.

Dezember
2018

Treueprämie 1.379 111 (178) (263) 0 1.049

Zusätzliche Monats-